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　厳しい冬が続きました。朝窓を開けると風景は雪化粧、そんな夜明けが

続きました。犬山界隈では久しぶりではないかと思います。皆様におかれ

ましては健康第一にご清祥のことと信じ、お慶び申し上げます。

　木之下城伝承館・堀部邸では２月はじめに蝋梅が咲き始めました。数年

前にやってきた新人さんですが、今年はじめて黄色い見事な花をさかせて

くれました。続いてその横にいる先輩の枝垂れ梅が今か今かと咲く時期を

うかがい、まさに開花準備中が継続中です。さて桜たちの開花はいつごろ

でしょうか。とても楽しみです。ちなみに裏庭の巨木、大先輩の冬至梅は、

ここ数年治療中にてがんばっています。今年は冬至ではなく２月前半に小

さな可憐な花を咲かせ、下旬で満開を迎えつつあります。またあの美味し

い梅の実が期待できる事を祈りつつ、古民家にも春がやってきます。

　今年の事業もあと一踏ん張り、犬山祭とともに新年度がやってくる。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長・赤塚次郎

雪化粧「志段味大塚古墳」
写真：中野耕司

10:30~12:00

NPO 法人ニワ里ねっと

総会

会場：木之下城伝承館・堀部邸　主屋

５/17（土）

*「総会」のご案内は次号にて

* 堀部邸／冬至梅



■ ニワ里バス旅行
大和たび「和爾・物部氏の里を訪ねる」
日時：３月６日（木）
奈良県天理市、古代豪族として大きな影響力をもち活躍
したが謎の多い「和

わ に
爾氏」、その本拠地とされる和爾地域。

そして布留遺跡をかかえこむ、大豪族「物部」の拠点集
落と彼らが残した文化遺産群を訪ねてみます。
主な見学地（予定）
和爾下神社古墳・柿本寺跡・赤土山古墳
石上神宮・峯塚古墳・西乗鞍古墳・西山古墳など
なら歴史芸術文化村（保存修理・展示施設・道の駅）
集合：犬山駅西口 7:00・青塚古墳 7:30
参加費 . 人数：12,000 円   （20 名）

NPO 企画
ニワ里ねっと邇波里

https://niwasato.net/home/ https://aotsuka.niwasato.net/index.html

国史跡
青塚古墳

邇波里会報 no.85

■青塚古墳ガイダンス施設企画展
会場：青塚古墳ガイダンス施設　観覧：無料

「地域に眠る文化遺産 in 羽黒」
期間：12 月 4 日（水）〜令和 7 年 3 月 30 日（日）

「羽黒地区」の文化遺産にスポットを当てて紹介します。
地域の人の踏査によって新たに採集された縄文時代の
資料も展示します。

■ ニワ里カレッジ 
日時：３月９日（日）10:30 〜 12:00
内容：文化遺産を防災に活かす
ー東日本大震災の今を考えながらー
定員：50 名（先着）
参加費：500 円　
講師：服部哲也（NPO 法人ニワ里ねっと）
会場：おさや糸店（岩倉市昭和町 1-23）
地域の防災を文化遺産の視点から考えます。
また、３月 11 日は東日本大震災から 14 年となります。
三陸地方の現在も紹介します。

■ ニワ里散策
日時：４月１９日（土）　* 雨天中止
内容：岩倉街道を歩く❸
ー幻の船戸街道の面影をもとめてー
定員：20 名（申込先着）* 申込：青塚古墳ガイダンス施設へ
参加費：500 円　
講師：赤塚次郎（NPO 法人ニワ里ねっと）
集合：名鉄柏森駅　改札口付近　8:30
岩倉街道の分岐点、柏森付近より「船戸街道」起点で
ある江南市宮後・石枕などを中心に、青木川の原流域
の文化遺産を訪ねます。* 江南駅解散予定

天理市：赤土山古墳

■青塚古墳まつり
・日時　５月１０日（土）10:00 〜 15:00（雨天順延）
・会場　青塚古墳史跡公園
毎年恒例の青塚古墳まつりを開催します。古代体験コー
ナーや古墳グッズの販売、鯉のぼり展示、 遊べるブース
などがたくさん出展します。国の史跡青塚古墳を「地域
の宝」として体感しよう！
※駐車場には限りがあるため、自家用車での来場はご遠慮ください。

■青塚古墳を見守る会
青塚古墳の草刈り清掃ボランティア活動
古墳まつり前に、古墳を綺麗に清掃します。
ぜひご協力ください。
・日時　５月５日（月・祝）（雨天順延）9:00 〜 11:30

満席御礼

青塚古墳を見守る会 2/9



■ 東之宮古墳「土あげ祭」
市民による古墳修復プロジェクト
日時：３月８日（土）　雨天の場合３月 20 日（木・祝）
会場：史跡東之宮古墳（詳細は「広報いぬやま」）無料
集合：東之宮古墳 成田山側入口 （10:00~12:00）
主催：犬山市教育委員会（広報いぬやま２月号にて）

https://horibetei.com https://www.rekishinosato.city.nagoya.jp
歴史の里登録有形文化財

旧堀部家住宅
国史跡
志段味古墳群

■犬山祭
４月５日（土）・６日（日）
開催日
4 月 5 日 ( 土 )《試楽祭》
4 月 6 日 ( 日 )《本楽祭》
開催時間 8:00 ～ 21:45　※ 雨天中止　
開催場所針綱神社前ほか
木之下城伝承館・堀部邸
開館時間を延長
両日開館時間：11:00~19:00
ユネスコ無形文化遺産

■しだみゅー歴史セミナー
テーマ「白鳥塚古墳の時代」
３月２２日（土）　　12 時 30 分開場　13 時開演
会場：守山文化小劇場ホール（定員 400 名 事前予約）

（守山区小幡南一丁目 24 番 10 号 アクロス小幡３階）
名鉄瀬戸線「小幡」下車すぐ

■しだみゅー歴史講演会（令和７年度）
４月２６日（土）鈴木とよ江（西尾市）
　「伊勢湾を囲む弥生土器」
５月２４日（土）花木ゆき乃（名古屋市）
　「お酒とやきもの」
６月２８日（土）望月友恵（ニワ里ねっと）
　「装飾須恵器を楽しむ」
７月２６日（土）白川美冬（東海大学）
　「赤彩円文・方形周溝墓と太陽」

2025

3.22



■「文化遺産を防災に活かす」
日時：３月９日（日）おさや糸店
　　　　　　（岩倉市昭和町 1-23）
講師：服部哲也（ニワ里ねっと）
地域の防災を文化遺産の視点から考
えます。また、３月 11 日は東日本
大震災から 14 年となります。三陸
地方の現在も紹介します。

■ 史跡散策ウォーキング
４月１９日（土）
岩倉街道を歩く❸
江南市域付近、青木川の源流域その文
化遺産群を尋ねる。幻の古道の痕跡
■ 史跡バスたび
３月６日（木）
大和たび 和爾・物部の里
天理市域の古墳を巡るバスツアー
和爾氏と物部氏の拠点とされる地域
の古墳群

ニワ里カレッジ

散策

邇波里会報 no85

しだみゅー歴史セミナー ニワ里カレッジ史跡バスツアー
大和たび　和爾・物部の里 白鳥塚古墳の時代 文化遺産を防災に活かす」

３／６（木） ３／２２（土）
３/ ９（日）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

19

20

21

22

23

24

18

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

2025 ( 令和７年 ) Calendar

January February2１ March3 April4 May5 June6 July7 August8 September9 October10 November11 December12

休館

休館

休館

休館

休館

休館

休館

休館

休館

休館

休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

休館

休館
堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館 休館

休館

堀部休館
青塚臨時休館

休館

休館

休館

休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

休館

堀部休館

堀部休館

休館

休館

休館 休館

休館

休館 休館

休館

休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館堀部休館

堀部休館

堀部メンテナンス休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

堀部休館

休館

堀部休館

休館

堀部休館

休館

堀部休館

休館

休館

堀部休館

休館

堀部休館

休館

堀部休館

休館

休館

休館

休館

休館

休館

休館

休館

25

休館

休館

休館

休館

休館

堀部休館

堀部休館

休館

堀部休館

休館

休館

休館

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

火

火

水

水

木

水

水

木

金

土

金

土

月

月

火

月

月

月

月

月

日

日

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

水

木

木

木

金

金

金

土

土

日

土

土

日

月

月

火

火

日

月

火

水

木

金

金

土

日

月

火

水

木

金

金

土

日

日

土

日

月

火

月

月

火

火

水

水

木

木

水

木

金

土

日

月

月

月

木

金

土

土

日

火

火

水

水

火

水

木

金

木

金

土

日

月 木

金

土

日

火

水

木

金

土

日

火

火

水

木

木

木

金

金

土

土

金

土

日

月

日

火

水

火

水

日

月

月

火

水

木

金

土

日

火

水

木

金

土

土

土

日

日

月

月

日

月

火

水

火

水

木

木

金

水

月

火

水

木

金

土

日

火

水

木

金

土

日

月

火

火

火

水

木

木

金

土

金

土

日

日

月

金

土

日

月

火

水

木

木

金

土

日

月

火

水

木

木

金

土

土

土

日

月

日

月

火

水

火

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

土

日

日

日

月

火

火

水

木

水

木

金

金

土

金

土

金

月

火

月

水

木

金

土

日

月

水

木

金

土

日

火

火

火

水

木

月

月

火

火

水

水

水

木

金

土

日

土

日

木

金

木

金

月

火

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

金

土

日

月

月

水

水

木

木

金

土

日 日

土

日

土

火

月

月

土

日

月

火

水

木

金

土

日

月

火

水

木

金

金

金

土

日

月

火

水

木

日 水

金

月

水

木

水

春分の日

成人の日

建国記念日

元旦

昭和の日

憲法記念日

みどりの日

こどもの日

振替休日

文化の日

振替

山の日

振替

秋分の日

敬老の日

振替休日
勤労感謝の日

海の日

天皇誕生日

振替

スポーツの日

NPO総会 ニワ里カレッジ❸

ニワ里カレッジ❹

ニワ里バスツアー伊賀ニワ里ねっとバスツアー

史跡バスツアー

石上げ祭

犬山祭

犬山祭

ニワ里史跡散策（街道）

ニワ里散策

東之宮冬至の王

東之宮WS❶

東之宮WS❷

東之宮WS❶予備日

東之宮WS❷予備日

東之宮・日出見学

東之宮・日出見学予備日

土あげ祭（予備）

土あげ祭

猪之子座（講談会）

猪之子座（落語会）

丹羽の里座学会

堀部邸臨時休館
1/14-1/31

「堀部邸」企画展

鏡チョコWS

堀部トークショー

猪之子座（音楽会）

年末年始休館

あおつか歴史講座❸

あおつか歴史講座❹

あおつか歴史講座❷

ニワ里カレッジ/おさや糸店

青塚古墳まつり

青塚古墳清掃草刈り

青塚古墳清掃草刈り

入鹿切れイベント

青塚古墳まつり予備

青塚古墳草刈り

青塚こども教室❶

青塚こども教室❷

青塚こども教室❸
みやげ話しの会青塚企画展」7/17~9/1

青塚こども教室❹

年末年始休館

青塚古墳墓前祭（大縣神社）

青塚草刈り

青塚草刈り

青塚企画展

歴史講演会

歴史講演会

歴史講演会

歴里講演会木の技術❷

歴里講演会石の技術❶

歴里講演会「寺子屋」山城

歴里講演会「研究会」

しだみゅー春まつり

SHIDAMU秋まつり

しだみゅー夜の音楽会

金属技術❶

お庭はにわ❶

お庭はにわ❷

金属技術❷

しだみゅー史跡散策❷

歴史セミナー講演会

歴里講演会「寺子屋」銅鐸

歴里講演会「寺子屋」賀茂

しだみゅーお庭に埴輪❸

しだみゅー子ども研究員❶

しだみゅー子ども研究員❷

天理市：峯塚古墳

人物禽獣文鏡のチョコ WS


